Внимание! Текст представлен в соответствии с официально полученной копией.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 ноября 2005 г. № 197

Об утверждении Гигиенических нормативов 2.1.8.11-
34-2005 «Предельно допустимые уровни (ПДУ)
плотности потока энергии (ППЭ), создаваемой
радиолокационными станциями в прерывистом
режиме воздействия на население»

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5

марта 2015 г. № 23 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/29716 от
18.03.2015 г.) <W21529716p>

В целях исполнения Закона Республики Беларусь «О санитарно-эпидемическом

благополучии населения» в редакции от 23 мая 2000 года (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2000 г., № 52, 2/172) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Гигиенические нормативы 2.1.8.11-34-2005 «Предельно
допустимые уровни (ПДУ) плотности потока энергии (ППЭ), создаваемой
радиолокационными станциями в прерывистом режиме воздействия на население» и ввести
их в действие на территории Республики Беларусь с 2 января 2006 г.

2. С момента введения в действие Гигиенических нормативов 2.1.8.11-34-2005
«Предельно допустимые уровни (ПДУ) плотности потока энергии (ППЭ), создаваемой
радиолокационными станциями в прерывистом режиме воздействия на население» не
применять на территории Республики Беларусь «Временный предельно допустимый
уровень для населения плотности потока импульсно-прерывистой электромагнитной
энергии 10 см диапазона, излучаемой обзорными радиолокаторами аэропортов» № 2561-82,
утвержденный заместителем Главного государственного санитарного врача СССР 6 июля
1982 г.; «Предельно допустимые уровни плотности потока электромагнитной энергии,
создаваемой метеорологическими радиолокаторами 3 см и 0,8 см диапазона в прерывистом
режиме воздействия на население» № 2623-82, утвержденные заместителем Главного
государственного санитарного врача СССР 6 октября 1982 г.; «Временный предельно
допустимый уровень для населения плотности потока импульсно-прерывистой
электромагнитной энергии 23- и 35-см диапазона, излучаемой обзорными радиолокаторами
аэропортов» № 2814-83, утвержденный заместителем Главного государственного
санитарного врача СССР 27 мая 1983 г.; «Предельно допустимый уровень плотности потока
импульсной электромагнитной энергии, создаваемой метеорологическими
радиолокаторами 17 см волн в прерывистом режиме воздействия на население» № 2958-84,
утвержденный заместителем Главного государственного санитарного врача СССР 2 января
1984 г.; «Методические указания по определению и нормализации электромагнитной
обстановки в местах размещения метеорологических радиолокаторов» № 3913-85,
утвержденные заместителем Главного государственного санитарного врача СССР 15 июля
1985 г.; «Методические указания по определению уровней электромагнитного поля средств
управления воздушным движением гражданской авиации ВЧ-, ОВЧ-, УВЧ- и СВЧ-
диапазонов» № 4550-88, утвержденные заместителем Главного государственного
санитарного врача СССР 13 января 1988 г.

3. Главным государственным санитарным врачам административных территорий
данное постановление довести до сведения всех заинтересованных и установить контроль
за его выполнением.

Главный государственный санитарный врач
Республики Беларусь М.И.Римжа

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Главного государственного
санитарного врача
Республики Беларусь
28.11.2005 № 197
(в редакции постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
05.03.2015 № 23)

Гигиенические нормативы 2.1.8.11-34-2005 «Предельно допустимые уровни (ПДУ)
плотности потока энергии (ППЭ), создаваемой радиолокационными станциями
в прерывистом режиме воздействия на население»

Радиолокаторы: рабочий диапазон частот и режим воздействия Предельно допустимый
уровень, мкВт/см2

1. Обзорные радиолокаторы 10 см диапазона с частотой вращения антенн
не более 0,25 Гц 15
2. Обзорные радиолокаторы 23 см диапазона с частотой вращения антенн
не более 0,3 Гц 20
3. Обзорные радиолокаторы 35 см диапазона с частотой вращения антенн
не более 0,3 Гц 25

При условии, что время облучения с однопорядковой интенсивностью не
превышает 0,05 периода вращения; отношение максимальной величины
энергии к минимальной в сравниваемых интервалах времени не менее 10
4. Метеорологические радиолокаторы 17 см диапазона 24
5. Метеорологические радиолокаторы 3 см диапазона 60
6. Метеорологические радиолокаторы 0,8 см диапазона 140

Определение электромагнитной обстановки и мероприятий по ее нормализации в

местах размещения обзорных радиолокаторов аэропортов и метеорологических
радиолокаторов производится в соответствии с техническими нормативными правовыми
актами, устанавливающими предельно допустимые уровни и санитарно-
эпидемиологические требования к электромагнитным излучениям радиочастотного
диапазона при их воздействии на человека.